[image: image1.png]

Администрация  Черниговского муниципального округа
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
______ 2024                            с. Черниговка                             № _____ - па
	Об утверждении муниципальной  программы «Формирование информационного общества в Черниговском муниципальном округе на 2024 - 2030 годы»

В соответствии с Федеральным законом РФ от 06 октября 2003 № 131 - ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением администрации Черниговского муниципального округа от 05.04.2024 № 342-па «Об утверждении порядка организации работы по разработке, реализации и оценке эффективности муниципальных программ в Черниговском муниципальном округе», руководствуясь Уставом Черниговского муниципального округа, администрация Черниговского муниципального округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу «Формирование информационного общества в Черниговском муниципальном округе на 2024 - 2030 годы».

2. Постановление администрации Черниговского района от 05.11.2019 № 711-па «Об утверждении районной программы «Формирование информационного общества в Черниговском районе на 2019-2022 годы», признать утратившим силу с момента опубликования настоящего постановления.

3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в газете «Новое время» и размещению на официальном сайте администрации Черниговского муниципального округа и вступает в силу с момента опубликования.

4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы, руководителя аппарата администрации Черниговского муниципального округа Н. Н. Солоненко.
Глава Черниговского
муниципального округа

                                                   К. В. Хижинский
Приложение  № 1
к постановлению администрации
Черниговского муниципального округа
от ________ 2024 № ____ - па
Форма 1
Паспорт муниципальной программы
«Формирование информационного общества в Черниговском муниципальном округе на 2024 - 2030 годы»
Раздел 1.
Основные положения
	Куратор муниципальной программы
	Заместитель главы, руководитель аппарата администрации Черниговского муниципального округа Солоненко Н. Н.

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Отдел информатизации организационного управления администрации Черниговского муниципального округа.

	Соисполнители муниципальной программы
	Органы местного самоуправления Черниговского муниципального округа.

	Период реализации муниципальной программы
	Реализация мероприятий программы будет осуществляться в один этап с 2024 - 2030 годы.

	Цели муниципальной программы
	- Выполнение требований по защите информационных систем и условий действующего законодательства по применению лицензионного программного обеспечения.
- Развитие телекоммуникационной инфраструктуры Черниговского района.
- Развитие информационных систем органов местного самоуправления.
- Повышение уровня квалификации и подготовки  муниципальных служащих ИКТ в профессиональной деятельности, развитие у населения навыков использования ИКТ.

	Подпрограммы
	нет

	Объемы средств бюджета на финансирование муниципальной программы
	Финансирование программы осуществляется за счет средств бюджета Черниговского муниципального округа.
Общий объем ассигнований, планируемый на выполнение мероприятий программы составляет -
13 549,5 тысяч рублей.
2024 год — 3541,5 тыс. руб.
2025 год — 824,0 тыс. руб.
2026 год — 824,0 тыс. руб.
2027 год — 2090,0 тыс. руб.
2028 год — 2090,0 тыс. руб.
2029 год — 2090,0 тыс. руб.
2030 год — 2090,0 тыс. руб.
- средств федерального бюджета за весь период выполнения программы - 0 руб.;
- средств краевого бюджета за весь период выполнения программы - 0 руб.

	Влияние муниципальной программы на достижение национальных целей развития Российской Федерации
	Создание электронного муниципалитета в МО Черниговский муниципальный округ, на основе информационного взаимодействия между подразделениями, администрацией в муниципальном образовании Черниговский муниципальный округ. Формирование современной информационной и телекоммуникационной инфраструктуры в МО Черниговский муниципальный округ.

Форма 2
Показатели муниципальной программы
«Формирование информационного общества в Черниговском муниципальном округе на 2024-2030 годы»
	N п/п
	Наименование показателя
	Единица измерения
	Значения показателей
	Документ
	Ответственный за
достижение показателя
	Связь с показателями национальных целей

	Базовое значение
2024 год
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13

	Цели муниципальной программы «Формирование информационного общества в Черниговском муниципальном округе на 2024-2030 годы»

	1
	Доля рабочих мест в органах местного самоуправления Черниговского муниципального округа, включенных в систему электронного документооборота СМЭВ, РСМЭД.
	%
	60
	70
	75
	80
	90
	100
	100
	нет
	Отдел информатизации организационного управления администрации Черниговского муниципального округа.
	Повышение доли работы органов местного самоуправления
в электронном документообороте

	2
	Доля рабочих мест в органах местного самоуправления Черниговского муниципального округа, подлежащих защите информации в соответствии с законодательством РФ.
	%
	80
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	нет
	Отдел информатизации организационного управления администрации Черниговского муниципального округа.
	Повышение защиты доступной информации в органах местного самоуправления

	3
	Доля рабочих мест в органах местного самоуправления Черниговского муниципального округа, оборудованных современными средствами вычислительной техники
	%
	50
	60
	70
	80
	90
	100
	100
	нет
	Отдел информатизации организационного управления администрации Черниговского муниципального округа.
	Обновление рабочих мест сотрудников органов местного самоуправления

	4
	Доля рабочих мест в органах местного самоуправления Черниговского муниципального округа, оборудованных сертифицированными средствами защиты информации.
	%
	50
	70
	90
	100
	100
	100
	100
	нет
	Отдел информатизации организационного управления администрации Черниговского муниципального округа.
	Повышение уровня сертификации рабочих мест в органах местного самоуправления

	5
	Доля рабочих мест в органах местного самоуправления Черниговского муниципального округа, использующих отечественные программные продукты.
	%
	40
	60
	80
	100
	100
	100
	100
	нет
	Отдел информатизации организационного управления администрации Черниговского муниципального округа.
	Замещение зарубежного программного оборудования на отечественные аналоги.

Форма 3
Структура муниципальной программы
«Формирование информационного общества в Черниговском муниципальном округе на 2024-2030 годы»
	N п/п
	Наименование мероприятий структурного элемента
	Краткое описание ожидаемых результатов от реализации мероприятий структурного элемента
	Связь мероприятия с показателями муниципальной программы

	1
	2
	3
	4

	1.
	«Формирование информационного общества в Черниговском муниципальном округе на 2024-2030 годы».
Куратор программы заместитель главы, руководитель аппарата администрации Черниговского муниципального округа - Солоненко Н. Н.

	1.1.
	Ответственный за реализацию программы - отдел информатизации организационного управления администрации Черниговского муниципального округа.
	Срок реализации
(2024-2030 годы)

	1.1.1.
	Совершенствование системы информационного, электронного и программного обеспечения в администрации Черниговского муниципального округа.
	Развитие телекоммуникационной инфраструктуры администрации Черниговского муниципального  округа.
	Развитие информационных систем органов местного самоуправления.

Форма 4
Финансовое обеспечение муниципальной программы
«Формирование информационного общества в Черниговском муниципальном округе на 2024-2030 годы»
	N п/п
	Наименование муниципальной программы, подпрограммы, структурного элемента, мероприятия (результата)
	Источник финансового обеспечения
	Объем финансового обеспечения по годам реализации, тыс. рублей

	2024
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030
	Всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	1.1.
	«Формирование информационного общества в Черниговском муниципальном округе на 2024-2030 годы»
	всего, в том числе:
	3541,5
	824,0
	824,0
	2090,0
	2090,0
	2090,0
	2090,0
	13549,5

	федеральный бюджет (субсидии, субвенции, иные межбюджетные трансферты)
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	краевой бюджет
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	планируемый объем средств  бюджета Черниговского муниципального округа
	3541,5
	824,0
	824,0
	2090,0
	2090,0
	2090,0
	2090,0
	13549,5

Форма 5
Содержание проблемы и обоснование необходимости её решения
 программными методами

На основе государственных программ Приморского края «Информационное общество» на 2020–2027 годы была разработана программа «Формирование информационного общества в Черниговском муниципальном округе на 2024-2030 годы». Программа определяет приоритеты развития сферы информационно-коммуникационных технологий в администрации округа на 2024-2030 годы.

Программа имеет комплексный характер, для достижения ее целей решаются технические, экономические задачи, задачи обеспечения безопасности жизнедеятельности населения Черниговского округа.

Приоритетами Программы до 2030 года являются:

- направленность процессов развития сферы информационно-коммуникационных технологий на решение задач социально-экономического развития Черниговского округа:

- обеспечение открытости информации о деятельности органов местного самоуправления Черниговского округа для граждан и организаций;

- обеспечение предоставления информационных услуг гражданам и организациям;

- обеспечение эффективности использования средств местного бюджета, направленных на реализацию проектов в сфере информатизации.

Текущий уровень информатизации и основных направлений использования информационных технологий в органах местного самоуправления Черниговского муниципального округа имеет ряд ключевых проблем в сфере местной информатизации и развития телекоммуникационных ресурсов:
· недостаточное количество прикладных информационных систем, обеспечивающих приоритетные информационные потребности органов местного самоуправления Черниговского муниципального округа, а функциональность существующих систем требует существенного расширения;
· низкий уровень социальной направленности информационных систем и ресурсов органов местного самоуправления Черниговского муниципального округа, подразумевающий большее количество сервисов, оказываемых населению с использованием современных информационно-коммуникационных технологий, а также низкий уровень информационной прозрачности и открытости органов местного самоуправления Черниговского округа;
· необходимость аттестации информационной системы chernigovka.org как объекта информатизации администрации Черниговского муниципального округа;
· выполнение мероприятий по защите информации в администрации Черниговского муниципального округа;

- выполнение мероприятий по переходу на использование отечественного программного обеспечения в администрации Черниговского округа.

Приложение  № 2
к постановлению администрации
Черниговского муниципального округа
от ________ 2024 № ____ - па
Форма
Перечень мероприятий муниципальной программы
«Формирование информационного общества в Черниговском муниципальном округе на 2024-2030 годы»
	N п/п
	Наименование подпрограммы, мероприятия (результата)/контрольные события
	Ответственный исполнитель, соисполнители
	Срок реализации
	Документ, подтверждающий факт достижения контрольного события

	дата начала реализации
	дата окончания реализации

	1.
	Совершенствование системы информационного, электронного и программного обеспечения
 в администрации Черниговского муниципального округа.

	1.1.
	Доля рабочих мест в органах местного самоуправления Черниговского муниципального округа, включенных в систему электронного документооборота СМЭВ, РСМЭД.
	Отдел информатизации организационного управления администрации Черниговского муниципального округа.
	2024
	2030
	Программа «Формирование информационного общества в Черниговском муниципальном округе на 2024-2030 годы»

	1.2.
	Доля рабочих мест в органах местного самоуправления Черниговского муниципального округа, подлежащих защите информации в соответствии с законодательством РФ.
	Отдел информатизации организационного управления администрации Черниговского муниципального округа.
	2024
	2030
	Программа «Формирование информационного общества в Черниговском муниципальном округе на 2024-2030 годы»

	1.3.
	Доля рабочих мест в органах местного самоуправления Черниговского муниципального округа, оборудованных современными средствами вычислительной техники
	Отдел информатизации организационного управления администрации Черниговского муниципального округа.
	2024
	2030
	Программа «Формирование информационного общества в Черниговском муниципальном округе на 2024-2030 годы»

	1.4.
	Доля рабочих мест в органах местного самоуправления Черниговского муниципального округа, оборудованных сертифицированными средствами защиты информации.
	Отдел информатизации организационного управления администрации Черниговского муниципального округа.
	2024
	2030
	Программа «Формирование информационного общества в Черниговском муниципальном округе на 2024-2030 годы»

	1.5.
	Доля рабочих мест в органах местного самоуправления Черниговского муниципального округа, использующих отечественные программные продукты.
	Отдел информатизации организационного управления администрации Черниговского муниципального округа.
	2024
	2030
	Программа «Формирование информационного общества в Черниговском муниципальном округе на 2024-2030 годы»

Приложение  № 3
к постановлению администрации
Черниговского муниципального округа
от ________ 2024 № ____ - па
Форма
Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы
«Профилактика наркомании на территории Черниговского муниципального округа на 2024 - 2030 годы»
	№ п/п
	Мероприятия
	Срок выполнения мероприятия
	Источник ресурсного обеспечения
	Всего (тыс. руб.)
	Объем финансового обеспечения (тыс. руб.), срок исполнения по годам
	Ответственный за выполнение мероприятия подпрограммы

	2024
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030

	1. Информационно-методическое обеспечение профилактики наркомании.

	1.1.
	Мероприятия по информационной защите данных в информационной системе администрации Черниговского округа
	2024-2030
	Бюджет Черниговского муниципального округа
	240,0
	0,0
	0,0
	0,0
	60,0
	60,0
	60,0
	60,0
	Отдел информатизации организационного управления администрации Черниговского муниципального округа.

	1.2.
	Перевод государственных и муниципальных услуг в электронный вид (Приобретение лицензий ППО VipNet, DallasLock, Антивирусное ПО
	2024-2030
	Бюджет Черниговского муниципального округа
	1 960,0
	460,0
	250,0
	250,0
	250,0
	250,0
	250,0
	250,0
	Отдел информатизации организационного управления администрации Черниговского муниципального округа.

	1.3.
	Продление лицензии ППО «Имущество Смарт», «Свод Смарт», СобственностьСмарт, РСУ ГМП, Электронный бюджет
	2024-2030
	Бюджет Черниговского муниципального округа
	4 588,0
	800,0
	294,0
	294,0
	800,0
	800,0
	800,0
	800,0
	Отдел информатизации организационного управления администрации Черниговского муниципального округа.

	1.4.
	Продление лицензии ППО «Консультант+», установка  Информационной системы «Консультант
 Юрист»
	2024-2030
	Бюджет Черниговского муниципального округа
	1 950,0
	270,0
	280,0
	280,0
	280,0
	280,0
	280,0
	280,0
	Отдел информатизации организационного управления администрации Черниговского муниципального округа.

	1.5.
	Выполнение мероприятий по исполнению п. 4 Указа Президента Российской Федерации от 9 мая 2017 года № 203
	2024-2030
	Бюджет Черниговского муниципального округа
	500,0
	100,0
	0
	0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	Отдел информатизации организационного управления администрации Черниговского муниципального округа.

	1.6.
	Модернизация серверного оборудования и приобретение запасных частей к компьютерам администрации Черниговского округа
	2024-2030
	Бюджет Черниговского муниципального округа
	1 750,0
	350,0
	0
	0
	350,0
	350,0
	350,0
	350,0
	Отдел информатизации организационного управления администрации Черниговского муниципального округа.

	1.7.
	Поставка картриджей для копировальной техники администрации Черниговского округа
	2024-2030
	Бюджет Черниговского муниципального округа
	1 250,0
	250,0
	0
	0
	250,0
	250,0
	250,0
	250,0
	Отдел информатизации организационного управления администрации Черниговского муниципального округа.

	1.8.
	Мероприятия направленные на обеспечение общественной и личной безопасности граждан, профилактика террористической  деятельности, получения объективной оценки оперативной обстановки при проведении массовых мероприятий, безопасности объектов транспорта и транспортной инфраструктуры, жилых объектов, для подключения к подсистеме «Видеонаблюдение Приморского каря» информационной системы «Цифровое Приморье»
	2024-2030
	Бюджет Черниговского муниципального округа
	1 311,5
	1 311,5
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	Отдел информатизации организационного управления администрации Черниговского муниципального округа.

	1.9.
	Всего

	13 549,5
	3541,5
	824,0
	824,0
	2090,0
	2090,0
	2090,0
	2090,0

Приложение  № 4
к постановлению администрации
Черниговского муниципального округа
от ________ 2024 № ____ - па
Перечень показателей (индикаторов) муниципальной программы
«Формирование информационного общества в Черниговском муниципальном округе на 2024 - 2030 годы»
	№ п/п
	Наименование целевого показателя (индикатора)
	Ед. изм.
	Базовое значение показателя 2024 год
	Планируемое значение целевого показателя (индикатора) по годам реализации

	2024
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030

	1
	Доля рабочих мест в органах местного самоуправления Черниговского муниципального округа, включенных в систему электронного документооборота СМЭВ, РСМЭД.
	%
	25
	25
	30
	35
	40
	45
	50
	55

	2
	Доля рабочих мест в органах местного самоуправления Черниговского муниципального округа, подлежащих защите информации в соответствии с законодательством РФ.
	%
	10
	10
	15
	20
	25
	25
	25
	25

	3
	Доля рабочих мест в органах местного самоуправления Черниговского муниципального округа, оборудованных современными средствами вычислительной техники
	%
	70
	70
	75
	80
	85
	90
	95
	100

	4
	Доля рабочих мест в органах местного самоуправления Черниговского муниципального округа, оборудованных сертифицированными средствами защиты информации.
	%
	70
	70
	75
	80
	85
	90
	95
	100

	5
	Доля рабочих мест в органах местного самоуправления Черниговского муниципального округа, использующих отечественные программные продукты.
	%
	25
	30
	40
	50
	60
	70
	80
	90